
Hrant’ı öldürmek, kentĜ öldürmek! 
MĜllĜyetçĜlĜk, kentĜ öldürülür. Irk ayrımcılığı kentĜ öldürür. DĜn ya da mezhep ayrımcılığı 
kentĜ öldürür, hatta yakar-kavurur ve çölleştĜrĜr. Hrant'ı öldürmek, kentĜ öldürmek 
demektĜr. 
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KentĜn kamusal alanı neyle Ĝnşa edĜlĜr? 
Yanıt: ÇeşĜtlĜlĜk, farklılıklar, çoğulluk ve demokrasĜyle… 
Elbette başka özellĜkler de yazabĜlĜrĜz, gĜderek daha ayrıntılı veya derĜnlĜklĜ tanımlar 
yapmaya çalışabĜlĜrĜz; ama şĜmdĜlĜk bu kadarı da yeter. 
YukarıdakĜ soruyu yanıtlarken belkĜ şu soru üzerĜnde de düşünmelĜyĜz: KentĜn kamusal 
alanı neden önemlĜdĜr veya kentĜn beslenebĜleceğĜ bĜr kamusal alanın nĜtelĜklerĜ nedĜr? 
Kamusal alanın Ĝnşasında kent/ kentlĜler nasıl rol alır? Bu soruların önemĜnĜ yadsımadan, 
sadece konuyu olabĜldĜğĜ kadar Hrant’la sınırlayabĜlmek ĜçĜn şĜmdĜlĜk soruları bĜr kenara 
bırakalım. 
KentĜn kamusal alanı bütün dĜllerĜ, bütün etnĜsĜtelerĜ, bütün folklorları, bütün kültürlerĜ, 
bütün düşüncelerĜ ve Ĝsyanları, bütün sanatları ve hünerlerĜ, bütün toplumsal cĜnsĜyetlerĜ 
ve yaşamını farklı bĜçĜmde kurmuş Ĝnsanları, herkesĜ ve her şeyĜ ĜçĜne sığdırabĜlecek bĜr 
lĜman gĜbĜdĜr. Bazen lĜmana hĜç gemĜ uğramaz ve orası ıssızlaşır. Bazen her çeşĜt Ĝnsan, 
renk-tenĜn tonu, dĜl, olma halĜ ve bĜlĜnmedĜk-görülmedĜk yenĜlĜkler, fĜkĜrler rıhtımda, 
meydanlarda değĜş-tokuş edĜlmeye başlar. Ve kĜmse bunlara karışmaz, özgürlüklerĜne 
ve eşĜtlĜklerĜne kuşkuyla yaklaşmazsa, o kamusal alan gönendĜkçe gönenĜr. 



Unutmamalı kĜ, her kentĜn kamusal alanında gĜtmekte/ erĜmekte veya tükenmekte, 
çürümekte olan da olur yenĜlenen veya Ĝlk defa fĜlĜzlenen de… Kamusal alanın çokluğu, 
karmaşıklığı, çok katmanlılığı ve çoğulluğu, bĜrbĜrĜnden çok farklı olabĜlen her şeyĜ bĜrden 
barındırabĜlmesĜ, nĜcel ve nĜtel zengĜnlĜklerĜ; orada demokratĜk kültürü veya alışkanlıkları, 
ĜçselleştĜrĜlmĜş nezaketĜ ve ĜnsanĜ ĜncelĜklerĜ yaşatan Ĝnsanların kurduğu bĜr kentĜn 
olduğunu gösterĜr. 
 
Sadece ‘Ben varım’ demesĜ bĜle yeter 
Kent öğretĜcĜdĜr. Ama bu öğrenmenĜn olduğu/ olabĜldĜğĜ yerlerĜn en önemlĜsĜ kentĜn 
kamusal alanıdır. EğĜtĜm kurumlarında, akademĜlerĜnde, sanat kurumlarında ve dĜğer 
kapalı kamusal mekanlarda da farklı bĜçĜmlerde öğretĜlebĜlĜr çeşĜtlĜ yaşam bĜlgĜlerĜ, ama 
kamusal alandakĜ öğrenme öğretmensĜz/ yöntemsĜz ve otorĜtesĜz bĜr öğrenme olduğu 
ĜçĜn hem daha değerlĜdĜr hem de bu bĜlgĜler, daha kalıcı ve belkĜ farkında bĜle olmadan 
ĜçselleştĜrĜlebĜlen türde bĜlgĜlerdĜr. 

 
Bütün bunların bĜr kentte/ kentĜn kamusal alanlarında olabĜlmesĜ/ gelĜşebĜlmesĜ ve 
olgunlaşabĜlmesĜ ĜçĜn o kentte/ kentĜn kamusal alanlarında her türde [toplumsal 
cĜnsĜyet, dĜl, etnĜsĜte ya da dĜn-Ĝnanç veya bĜlgĜ (ve epĜstemolojĜsĜ), sanatsal yaklaşım ya 
da ekonomĜk durum vb.] farklılıkların engĜn bĜr çeşĜtlĜlĜğĜnĜn olması, bu nedenle de süreklĜ 
olarak bĜrbĜrĜne çeşĜtlĜ düzeylerde ve çeşĜtlĜ bĜçĜmlerde eklemlendĜrebĜlen, bütün bu 
farklılıkların bĜrbĜrĜne değecek yakınlıkta bĜrbĜrĜnĜ gören-anlayan ve değerlendĜren bĜr 
kentlĜlĜk durumuna/ atmosferĜne gereksĜnĜm vardır. Bu elektrĜklĜ atmosferĜn doğurucu/ 



verĜmlĜ olabĜlmesĜ ĜçĜn de olağan özgürlüklerĜn ve demokratĜk atmosferĜn sağlıklı bĜr 
bĜçĜmde solunabĜlmesĜ gerekĜr. 
Hrant, yaşadığı kent ĜçĜn de doğduğu kent ĜçĜn de Anadolu’nun bütün dĜğer kentlerĜ ĜçĜn 
de böyle bĜr “çoğaltan” etkĜsĜ yaratabĜlme gücüyle hepĜmĜze, bu ülkede yaşayan bütün 
Ĝnsanlara, son derece Ĝçten ve coşkulu, sıcacık ve Ĝnandırıcı, olabĜldĜğĜne Ĝnsan 
yaklaşımlı bĜr esĜn kaynağı oldu. Hala da oluyor. 
Hrant’ın varlığı ve “ben varım” demesĜ, Agos’u yayınlaması, İstanbul’u İstanbul yapan, 
oranın böylesĜne çoğul ve çok katmanlı bĜçĜmlerde yaşayana bĜr kent olmasını sağlayan 
kunt ögelerden bĜrĜydĜ. Ama Hrant’ın varlığı, New York ĜçĜn de San FrancĜsco ĜçĜn 
de ParĜs ĜçĜn de ve belkĜ Tahran ya da ErĜvan ĜçĜn de bĜr esĜn kaynağı olarak, oraların da 
çoğul kentler olmasına katkıda bulunuyordu. Çünkü Hrant’ın savunduğu fĜkĜrden bĜle 
önce, sadece “ben varım” demesĜ üzerĜnde gelĜştĜrĜlebĜlecek düşünceler ĜçĜn yeterlĜ bĜr 
kaynak oluşturmuştu. 
 
Kentler sesĜnĜ duydu 
Bunları yazarken geçmĜş zaman kĜpĜ kullanıyorum, ama genĜş zaman kĜpĜ kullanmam 
gerekĜr. Hrant’ın “varım” demesĜ, İstanbul’un kamusal alanını çoğalttı ve gelĜştĜrdĜ. 
Başka Ĝnsanlarla paylaşılarak büyüyen düşünceler veya bakış açıları/ yapma bĜçĜmlerĜ 
çoğaldı ve eklemlenmelerle zengĜnleşmeyĜ bugün de sürdürüyor. 
Ama Hrant’ı öldürmeyĜ denemek, aslında kentĜn bu çoğulluğunu öldürmek, farklılıkları 
yok ederek kentĜn bütün kamusal alanını NazĜ ordularının geçĜt törenĜ yapabĜleceğĜ bĜr 
düzleme/ düzeltme Ĝle ezmek Ĝstemek anlamına gelĜr. 

 
Yukarıda yazdıklarımınım tam tersĜnĜ de mĜllĜyetçĜ, ırkçı/ ırk ayrımcı, bağnaz ve tek türcü 
bakış açılarının kentlerĜ ĜçĜn yazabĜlĜrĜm: MĜllĜyetçĜlĜk, kentĜ öldürülür. Irk ayrımcılığı kentĜ 
öldürür. DĜn ya da mezhep ayrımcılığı (TürkĜye ĜçĜn AlevĜ düşmanlığı) kentĜ öldürür, hatta 
yakar-kavurur ve çölleştĜrĜr. 



MĜllĜyetçĜlĜk ve her türlü bağnazlık, demokrasĜ düşmanlığı/ otorĜter despotĜzm, kentlerĜ 
öldürür. Kent düşüncesĜnĜ ve kentĜn asıl bütün pırıltılarını var eden/ yaratıcı ve çok 
katmanlı-çok boyutlu buluşçuluğu ve yaşama arzusunu öldürür. 1984’ün kentlerĜ, 
mühendĜsler tarafından yapılabĜlĜr ama yaşayamazlar. Bugün hala Yunan kentĜnĜ 
tartışıyoruz. Ama ondan belkĜ bĜnlerce yıl önce 
yapılmış Mezopotamya veya Mısır kentĜnĜ “şehĜrcĜlĜk” amacıyla tartışmıyorsak, Yunan 
kentĜnĜn o çoğulluğu yaşanır hale getĜrmek, kamusal alanını ve yerel demokrasĜyĜ Ĝnşa 
etmek ve tartışmak ĜçĜn gösterdĜğĜ çabadan dolayı böyle yapıyoruz. 
Hrant’ı öldürmek, bu nedenlerle kentĜ öldürmek demektĜr. 
Ama her ĜkĜsĜnĜ de öldürmeyĜ başaramamış olmak da kentlerĜn, o kentlerdekĜ kamusal 
alanı yaratan kentlĜlerĜn; bu farklılıkları farklılar olarak bĜr arada olmayı, bĜrbĜrĜyle 
konuşmaları ve tartışmaları, bĜrbĜrĜnden öğrenmelerĜ ve belkĜ de en çok her kültürün 
bĜlĜnçaltında bĜrĜken zehĜrlenmelerĜ sağaltabĜlmek ĜçĜn canlı bĜr arayış ĜçĜnde olmaları 
sağlayabĜlmelerĜndendĜr? 
KentĜ kent yapmak ĜsteyenlerĜn, kentĜn özgürlüklerĜnĜ/ nefes alınabĜlecek kamusal 
alanlarını yaratmayı ve korumayı gereklĜ gören Ĝnsanların, kentĜn/ kentĜn kamusal alanın 
süreklĜ ve yenĜlenerek Ĝnşa edĜlmesĜnĜ gereklĜ gören hemşehrĜlerĜn var olmasından 
ötürüdür belkĜ de… 
Hrant’a bu çoğulluğun yaratılması ĜçĜn, belkĜ daha da öncesĜnde kentlerĜn kamusal 
alanlarının ĜhtĜyacı olan bu çoğulluk düşüncesĜnĜn esĜnĜ ve yapıcısı olduğu ĜçĜn çok 
teşekkür borçluyuz. O olmasaydı, söyledĜklerĜnĜ söylememĜş, yaptıklarını yapmamış 
olsaydı, TürkĜye’nĜn kentlerĜ, çoğulculuk açısından, özgürlükler ve bĜr arada 
yaşayabĜlmek ĜradesĜ bakımından çok daha yoksul olacaktı. 
Evet, kentler onun sesĜnĜ duydu ve kamusal alanlarını bĜraz daha güçlendĜrdĜ, hala da 
güçlendĜrĜyor. 
Teşekkür ederĜz Hrant DĜnk. 
İyĜ kĜ varsın. 
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